MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

Km 04 da Estrada de Igara, s/n – Zona Rural – CEP 48.970-000 – Senhor do Bonfim-Ba
Tel. (74) 3541-3676 – e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2015

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Comissão  Organizadora  do   Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de

Professores Substitutos/Temporários, designada pela Portaria  nº 02, de 03 de fevereiro de 2014,

no uso das suas atribuições, torna público a retificação do Edital 02/2015.

Onde se lê:

2. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, NÚMERO DE VAGAS E CARGA HORÁRIA

Área Número
de  Vagas Habilitação mínima requerida Tempo de

contrato
Carga

horária
semanal

Vínculo

Agrimensura 1

Graduação  em  Engenharia  Cartográfica  ou
Engenharia  Cartográfica  e  de  Agrimensura;
Engenharia de Agrimensura ou Engenharia de
Agrimensura  e  Cartográfica;  Engenharia
Agronômica  ou  Engenharia  Civil;  Engenharia
Florestal ou Engenharia Ambiental; Engenharia
Agrícola ou Engenharia de Minas; Arquitetura,
Geologia ou Geografia.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Informática 1 1
Diploma de Graduação na Área de Engenharia
da Computação ou; Engenharia  Elétrica reco-
nhecidos pelo MEC.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Informática 2 1

Diploma de Graduação na Área de Informática
ou;  Ciências  da  Computação  ou;  Engenharia
da  Computação  ou;  Análise  de  Sistemas  ou;
Sistemas  de  Informação,  reconhecidos  pelo
MEC.

12 (doze)
meses 40h Substituto

Língua
Portuguesa -

Inglês
1

Licenciatura em Letras Vernáculas com habilita-
ção  em  Inglês;  ou  Licenciatura  em
Português/Inglês.

12 (doze)
meses 40h Substituto

Matemática 1 Licenciatura em Matemática; ou Licenciatura
em Ciências com Habilitação em Matemática.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Prática
Docente 1 Licenciatura em Pedagogia, com especializa-

ção na área de educação.
12 (doze)

meses 40h Temporário

Leia-se:

2. DA ÁREA DE CONHECIMENTO, NÚMERO DE VAGAS E CARGA HORÁRIA

Área Número
de  Vagas Habilitação mínima requerida Tempo de

contrato
Carga

horária
semanal

Vínculo

Agrimensura 1

Graduação  em  Engenharia  Cartográfica  ou
Engenharia  Cartográfica  e  de  Agrimensura;
Engenharia de Agrimensura ou Engenharia de
Agrimensura  e  Cartográfica;  Engenharia
Agronômica  ou  Engenharia  Civil;  Engenharia
Florestal ou Engenharia Ambiental; Engenharia
Agrícola ou Engenharia de Minas; Arquitetura,
Geologia ou Geografia.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Informática 1 1
Diploma de Graduação na Área de Engenharia
da Computação ou; Engenharia  Elétrica reco-
nhecidos pelo MEC.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Informática 2 1

Diploma de Graduação na Área de Informática
ou;  Ciências  da  Computação  ou;  Engenharia
da  Computação  ou;  Análise  de  Sistemas  ou;
Sistemas  de  Informação,  reconhecidos  pelo
MEC.

12 (doze)
meses 40h Substituto

Língua
Portuguesa -

Inglês
1

Licenciatura em Letras Vernáculas com habilita-
ção  em  Inglês;  ou  Licenciatura  em
Português/Inglês.

6 (seis)
meses 40h Substituto

Matemática 1 Licenciatura em Matemática; ou Licenciatura
em Ciências com Habilitação em Matemática.

12 (doze)
meses 40h Temporário

Prática
Docente 1 Licenciatura em Pedagogia, com especializa-

ção na área de educação.
12 (doze)

meses 40h Temporário

Os demais itens do Edital 02/2015 permanecem inalterados.

Senhor do Bonfim, 15 de janeiro de 2015.

Kerdoval da Silva Souza
Presidente da Comissão

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
	CAMPUS SENHOR DO BONFIM